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( Tříkrálová sbírka v Dobrušce. Foto: Farní charita Dobruška

Tři králové přicházejí
Začátkem ledna opět vyjdou do ulic tříkrá-
loví koledníci, aby vám přinesli radostné 
poselství Vánoc. Až u vás zazvoní, popřejí 
vám vše dobré v novém roce a napíší na 
dveře požehnání K+M+B+2024, přispěj-
te jim, prosím, do pokladničky na pomoc 
nemocným a potřebným. Děkujeme vám!

Začněte i vy nový rok 
dobrým skutkem
Dobročinnou Tříkrálovou sbírku 2024 
pořádá Charita Česká republika od 1. do 
14. ledna. V naší diecézi vyrazí na koledu 
nejvíc skupinek v prvním lednovém týd-
nu. V Hradci Králové dostanou tři krá-
lové požehnání na cestu v pátek 5. ledna 
v 8 hod. v katedrále Sv. Ducha. V Pardu-
bicích sbírku slavnostně zahájí ve čtvr-
tek 4. ledna v 9:30 hod. na Pernštýn-
ském náměstí, kde koledníkům požehná 
pomocný biskup Josef Kajnek. Městem 
tradičně projedou také „tři královny“ na 
koních z farmy Apolenka a zazpívá Adéla 
Krátká s pěveckým sborem. 

Koledníky Charity poznáte podle toho, 
že vybírají finanční příspěvky do úředně 
zapečetěné pokladničky s logem Charity 
a obdarovávají dárce tříkrálovými cukří-
ky. Vedoucí skupinky je vybaven průka-
zem koledníka. 

Doprovodné akce
Charity pro vás připravily také dopro-
vodné akce, mnohdy spolu s farností – 
koncerty, průvod tří králů a živý betlém 
nebo zajímavé akce pro koledníky za 
odměnu. V Poličce povedou tři králové 
na koních průvod koledníků městem 
k živému betlému na náměstí v sobotu 
6. ledna. V Jičíně se můžete vydat na 
dobrodružnou Cestu za třemi králi v pá-
tek 5. ledna. Pozvánky na akce najdete 
na str. 33 a na webu www.hk.caritas.cz. 

Pro koledníky za odměnu chystají kino 
v Hradci Králové, Trutnově, Dobrušce, 
Kutné Hoře, Chrudimi či Poličce, anebo 
bruslení v Litomyšli. Charita ČR pořá-
dá pro koledníky soutěž na Instagramu 
o hodnotné ceny a do 8. 1. se soutěží o ná-
vrh kolednického šátku pro rok 2025.

Komu sbírka pomůže 
Tříkrálová sbírka pomůže nemocným 
a potřebným především v regionech, kde 
se sbírka koná. Část výnosu bude věnová-
na na humanitární pomoc do zahraničí. 

l Oblastní charita Hradec Králové z vý-
těžku sbírky podpoří hospicovou péči 
v domácím prostředí a výstavbu lůž-
kového hospice ve Stěžerách. V Hos-
pici Anežky České v Červeném Kostelci 
a trutnovské Domácí hospicové i zdra-
votní péči potřebují obnovit vybavení 
a pomůcky pro péči o své pacienty. 
Domácí hospicovou a zdravotní péči 
podpoří také v Poličce a Chrudimi.  Pokračování na následující straně > 

l Pardubická Charita připravuje vý-
stavbu Centra sociálních služeb 
v Holicích, kde bude mít zázemí od-
lehčovací služba a mobilní hospic. 

l Farní charita Litomyšl z výnosu sbírky 
pořídí nový, bezbariérový výtah do 
Charitního domova Mendryka, kde 
pečují o seniory. Ten potřebují také ve 
Stacionáři sv. Františka pro handi-
capované a seniory v Rychnově nad 
Kněžnou. 

l Na Náchodsku, Jičínsku, Chrudim-
sku, v Dolním Újezdě i v dalších ob-
lastech použijí vybrané prostředky 
na podporu Charitní pečovatelské 
služby, která pomáhá seniorům a li-
dem se zdravotním postižením. 

l Orlickoústecká Charita připravuje 
také přístavbu Centra sociálních 
služeb v Lanškrouně z důvodu ná-
růstu klientů. 
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l Charity v Dobrušce a Ústí nad Orlicí z darovaných příspěv-
ků podpoří službu Osobní asistence pro lidi se zdravotním 
postižením. Ve Studenci by rádi pořídili nové auto pro Do-
mácí zdravotní péči, aby mohly sestřičky bezpečně dojíždět 
za svými pacienty.

l Oblastní charita Havlíčkův Brod věnuje část výnosu sbírky na 
podporu nového Nízkoprahového centra pro děti a mládež 
v Humpolci. Přeloučská Charita potřebuje obnovit klubov-
nu a vybavení pro aktivity s dětmi v Jakub klubu. 

l Charity v Trutnově, ve Dvoře Králové nad Labem i dalších 
místech podpoří služby pro pěstounské rodiny a jilemnic-
ká Charita Mateřské centrum Rodinka. 

l Kutnohorská Charita použije vykoledované peníze na pod-
poru Centra Přístav, kde pomáhají seniorům a lidem se 
zdravotním nebo duševním postižením. 

l V Domově sv. Josefa v Žirči potřebují dokončit chytré byty 
pro nemocné roztroušenou sklerózou. 

l Poličská Charita z Tříkrálové sbírky podpoří také Centrum 
duševního zdraví ve Svitavách. 

l Oblastní charita Nové Hrady u Skutče z výnosu sbírky po-
řídí fotovoltaiku a tepelná čerpadla pro úspornější provoz 
svých středisek v Chotovicích a Hlinsku, které slouží ne-
mocným a potřebným. 

l Na Jičínsku, Kutnohorsku i dalších místech podpoří dob-
rovolnické programy na pomoc nemocným, seniorům, 
handicapovaným a znevýhodněným dětem.

Mnohé naše Charity z Tříkrálové sbírky poskytnou také přímou 
pomoc rodinám s dětmi a potřebným lidem v nouzi ve svém 
regionu. Část výtěžku věnují rovněž na dobročinné projekty 
pro chudé v Indii, které realizuje Diecézní charita HK. Kon-
krétně na výstavbu nové školy a podporu vysokoškolských stu-
dentů v oblasti Belgaum, dále na kvalifikační kurzy pro mladé 
lidi a doučování dětí v oblasti Bangalore.

Všechny záměry a kde už sbírka pomáhá najdete na našem 
webu www.hk.caritas.cz.

Jak můžete také přispět
Tříkrálovou sbírku můžete podpořit také bezhotovostním da-
rem na účet sbírky až do 31. ledna a v některých regionech 
i příspěvkem do statické kasičky v charitních zařízeních, v kos-
telech, na úřadech nebo v obchodech. Do online pokladničky 
na www.trikralovasbirka.cz je možné přispívat po celý rok. 
Pomůžete i odesláním dárcovské sms ve tvaru: DMS KOLEDA 
30 (60, 90 nebo 190) na číslo 87 777 (cena jedné SMS je 30, 60, 
90 a 190 Kč). Více na www.darcovskasms.cz. 

Nenechte si ujít také Tříkrálový koncert v neděli 7. ledna od 
18 hod. na ČT 1 v přímém přenosu z Městského divadla Brno. 
Vystoupí Čechomor, Ben Cristovao & Karol Komenda, Ota 
Balage Band ft. Tereza a Barbora Poláková. Moderují Martina 
Kociánová a Jan Čenský. Více na www.trikralovasbirka.cz. 
Sledujte také tříkrálový Facebook, Instagram a nově i TikTok.

Každý dobrý skutek pomáhá. Děkujeme!
Aktuální informace o koledování najdete na www.hk.caritas.cz 
a na stránkách vašich Charit. Sledujte nás také na Facebooku 
a sdílejte dobré skutky i se svými nejbližšími a přáteli!

Přejeme vám hodně Božího požehnání, zdraví a spokojenosti po celý rok 2024!

>Pokračování z předchozí strany >
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( TŘÍKRÁLOVÝ KALENDÁŘ
Pardubice
Slavnostní zahájení 
Tříkrálové sbírky
n 4. 1. od 9:30 hod.,  
Pernštýnské náměstí. 
V programu vystoupí Adéla Krátká a pěvecký sbor. Ko-
ledníkům požehná biskup Josef Kajnek a před zahájením 
projdou městem „tři královny“ na koních z farmy Apo-
lenka. S koledníky se setkají také primátor Jan Nadrchal 
a náměstek hejtmana Roman Línek, kteří převzali nad 
akcí záštitu. Více na www.pardubice.charita.cz.

Polička
Tříkrálový průvod a živý betlém
n 6. 1. od 8:45 hod. Průvod koledníků městem povedou 
tři králové na koních ze sídla Charity (Vrchlického 16) 
směrem k Palackého náměstí, kde se připojí k Živému 
betlému (od 9 do 10 hod.) před radnicí. Ten bude čítat 
desítky živých postav, malého Ježíška, živá zvířata (ovce, 
koně a další), připojí se i hudebníci a muzikanti. Pořádají 
Oblastní charita Polička a zdejší Římskokatolická far-
nost. Více na www.policka.charita.cz. 

Letohrad
Tříkrálový průvod
n 13. 1. od 10 hod., kostel sv. Václava, mučedníka. Více 
na www.uo.charita.cz. 

Jičín
Cesta za třemi králi
n 5. 1., od 13 do 18 hod., Valdštejnovo nám. směr Nové 
Město – NZDM Exit Jičín. Tříkrálová trasa s úkoly a pří-
běhy. V sobotu 6. 1., od 15 do 17 hod. také společné podě-
kování v zámeckém parku – vystoupení ZUŠ, poděkování 
koledníkům, občerstvení. Více na www.jicin.charita.cz. 

Dobruška
Zpívání u vánočního stromu
n 7. 1. od 17 hod., náměstí F. L. Věka. Zhasnutí vánoční-
ho stromu a vyhlášení předběžného výsledku Tříkrálové 
sbírky. Koledy zazpívají žáci místní ZUŠ, pořádá město. 
Více na www.dobruska.charita.cz. 

Královéhradecká diecéze
Tříkrálové koncerty
n Pardubice: 3. 1. v 18 hod., kostel sv. Bartoloměje. 
J. J. Ryba: Česká mše vánoční „Hej mistře“. Účinkují 
Symfonický orchestr ZUŠ K. Malicha, Spolek pěveckých 

sborů Perštýn-Ludmila-Suk Pardubice, Smíšený pěvecký 
sbor Malichor Holice a Svatomartinský sbor Holice. Více 
na www.pardubice.charita.cz. 

n Brandýs nad Orlicí: 6. 1. v 18 hod., kostel Nanebe-
vstoupení Páně. Více na www.uo.charita.cz. 

n Pardubice: 7. 1. od 16 hod., kostel sv. Bartoloměje. 
Účinkuje Chrámový sbor a orchestr pod vedením prof. Ji-
řího Kuchválka. Více na www.pardubice.charita.cz. 

n Jaroměř: 7. 1. v 17 hod., kostel sv. Jakuba. V programu 
zazní koledy v podání sboru Ostrováček. Akci podpořila 
místní farnost. Vstupné dobrovolné poputuje na podporu 
Tříkrálové sbírky. Více na www.domovsvatehojosefa.cz. 

n Ústí nad Orlicí: 7. 1. od 17 hod., kostel Nanebevzetí 
Panny Marie. Více na www.uo.charita.cz. 

n Kutná Hora – Sedlec: 7. 1., katedrála Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Jana Křtitele. Účinkují studenti hry 
na varhany pardubické Konzervatoře pod vedením Mgr. 
Aleše Bárty. Pořádá tradičně zdejší římskokatolická far-
nost. Dobrovolné vstupné bude věnováno na Tříkrálovou 
sbírku. Více na www.kh.charita.cz. 

n Trutnov: 8. 1. od 15 hod., kostel Nanebevzetí Panny 
Marie. Účinkuje pěvecký sbor Chorea Concortica. Více 
na www.trutnov.charita.cz. 

n Jamné nad Orlicí: 10. 1. od 17 hod., kostel Nejsvětější 
Trojice. Více na www.uo.charita.cz. 

n Česká Třebová: 13. 1. od 17 hod., kostel sv. Jakuba. 
Více na www.uo.charita.cz. 

n Přelouč: 14. 1. v 15 hod., kostel sv. Jakuba. Již 15. roč-
ník Tříkrálového koncertu žáků ZUŠ Přelouč. Více na 
www.prelouc.charita.cz. 

( KALENDÁŘ AKCÍ
Trutnov
Výstava „ASHA znamená naděje“
n Galerie Hippo (do 18. 1.). Výstava fotografií Ing. Anny 
Maclové z cesty do Indie přibližuje život dětí zapojených 
do projektu Adopce na dálku® Diecézní charity HK. 

Červený Kostelec
Putovní výstava příběhů z Indie
n Knihovna B. Kafky (do 22. 1.). Zveme vás také na do-
provodnou besedu Svět indických dětí 22. 1. v 16 hod. 
Více na www.adopce.hk.caritas.cz.
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( Konference paliativní péče v Červeném Kostelci. Foto: J. Kordina

( AKTUALITY

V Hradci Králové se setkali partneři 
mezinárodního projektu Erasmus+
Hradec Králové: V pondělí 27. 11. byl zahájen nový navazují-
cí projekt Erasmus+ „Rozmanitost má velkou cenu – Společ-
ný život a učení v Evropě s ohledem na naši planetu“. Partnery 
z Německa, Rakouska a Rumunska hostila Diecézní charita HK. 
Po úvodní pondělní přednášce doc. Davida Boumy na UHK se 
účastníci v úterý 28. 11. seznámili se zapojením lidí se znevýhod-
něním do pracovního procesu v sociálním podniku Pro-charitu 
v Červeném Kostelci. Zavítali také do nového Centra sv. Pia ve 
zrekonstruované Kafkově vile, kde mají zázemí terénní a ambu-
lantní služby Oblastní charity Červený Kostelec. Prohlédli si rov-
něž areál Domova sv. Josefa v Žirči pro nemocné roztroušenou 
sklerózou. Ve středu 29. 11. partneři projektu ze zahraničí na-
vštívili střediska Diecézní charity HK – Integrační centrum pro 
cizince, Dobrovolnické centrum a nový klub Integráček. Zavítali 
také do Muzea Východních Čech a Petrof Muzea. 

„Nesmírně si vážím iniciativy Heinze Müllera z německé Chari-
ty, který je již léta hlavním motorem naší spolupráce. Setkávat se, 

dnes mohu říct s přáteli, sdílet problémy, učit se od nich a společně 
hledat řešení je velkým obohacením. Jsem ráda, že i oni se učí od 
nás,“ říká Ing. Anna Maclová, ředitelka Diecézní charity Hradec 
Králové. Více na www.hk.caritas.cz

Jana Karasová )

Sloučení Charit Jilemnice a Studenec
Hradec Králové: Od 1. 1. 2024 dochází ke sloučení Oblastní cha-
rity Jilemnice s Farní charitou Studenec u Horek a ke změně ná-
zvu na Charita Jilemnice. Ředitelkou byla jmenována paní Simo-
na Pošepná, zástupkyní Mgr. Leona Mohrová. Všechny projekty 
obou Charit budou pokračovat. Domácí zdravotní péči bude i na-
dále poskytovat Charitní ošetřovatelská služba Studenec, nic se 
nemění ani v působení Půjčovny zdravotnických pomůcek. 

„Dlouholeté ředitelce Farní charity Studenec paní Hedvice Jiranové, 
která odchází do zaslouženého důchodu, patří velký dík za obětavou, 
skvěle odváděnou práci, za její laskavý přístup k lidem a také zdra-
votní péči i vedení týmu zdravotních sester. Přejeme hodně Božího 
požehnání do dalšího života,“ děkuje Ing. Anna Maclová, ředitelka 
Diecézní katolické charity HK.

Jana Karasová )

Přinášet hospicové myšlenky tam, kde lidé umírají
„V Červeném Kostelci jsem prožila pět nejkrásnějších let svého 
života. Člověk byl mladý, nezadaný, hospic tu začínal, bylo ko-
lem toho velké nadšení – doprovázení lidí, to, že netrpěli, že to 
najednou šlo v medicíně dělat jinak, že šlo zůstat člověkem až do 
konce. Doktorka Svatošová říkala, že je třeba přinášet hospicové 
myšlenky všude tam, kde lidé umírají. A myslím si, že se to daří 
a je to dobře,“ řekla Monika Marková, ředitelka litoměřického 
Hospice sv. Štěpána, na konferenci paliativní péče pořádané 
Hospicem Anežky České 9. 11. 2023 v Červeném Kostelci. Mlu-
vila společně s dalšími osmi přednášejícími téměř k 350 poslu-
chačům z řad odborné i laické veřejnosti. Cílem konference bylo 
poukázat na smysl spolupráce mezi jednotlivými obory zdravot-
nictví a jejích výsledků pro pacienty a jejich blízké.

Rozvoj paliativní péče nadále probíhá v mnoha oblastech, a to 
je zpráva, kterou rádi předáváme. Po téměř 15 letech působení 
mobilních hospiců v ČR se podařilo vytvořit služby s velmi vyso-
kým standardem, a to i v mezinárodním porovnání.Velké téma, 
které provází činnost hospiců již od počátku, přesto zůstává 
stejné: Jak zajistit, aby se tato péče dostala včas k potřebným 
pacientům?

Jak ukázali řečníci na konferenci, v posledních letech se daří 
spolupracovat se sociálními zařízeními, v nemocnicích se zavá-
dí konziliární paliativní týmy, zájem o problematiku projevuje 
i záchranná služba a význam hospicové péče je vnímán i na kraj-
ské úrovni. Je mnoho úspěchů, kterých se už podařilo docílit, 
ale zároveň nemálo oblastí, ve kterých jsme teprve na začátku. 

A zatímco se navazuje další spolupráce a vedou jednání o budouc-
nosti oboru, tým mobilního hospice denně vyráží za svým posláním 
doprovázet pacienty v závěru života. Jeho úkol ve svém příspěvku 
shrnul Václav Šafka, lékař Mobilního hospice Anežky České: „Naše 
hlavní limity v mobilní paliativní péči jsou v tom, kam a kdy jsme 
schopni dojet. Pokud máte tým šikovných lidí, kteří se jen tak ničeho 
neleknou, jsou dobře motivovaní a k tomu máte rodinu, která je ochot-
ná pro svého blízkého udělat všechno, co je v jejich silách, tak se sku-
tečně příliš mnoho překážek pro propuštění nemocného na závěreč-
nou fázi života do domácího prostředí nenajde a stojí to za všechnu tu 
práci, kterou to stojí.“ Více také na www.cervenykostelec.charita.cz. 

Jan Kordina )


